
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore I - Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico 

 Servizio Sviluppo Economico

DETERMINAZIONE

N. 3898 del 31/12/2018

N. Sett. 146 /DS_I del 31/12/2018

OGGETTO: CONTRIBUTI IN FAVORE DI NUOVE IMPRESE CHE SI INSEDIANO IN AREE 
PREDETERMINATE DEL TERRITORIO COMUNALE, CORRELATI ALLE IMPOSTE 
COMUNALI PAGATE - NO TAX AREA. INDIZIONE AVVISO PUBBLICO E APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI AVVISO E DEGLI ALLEGATI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I

PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO

PREMESSO che

• questa Amministrazione comunale ha fra le priorità di mandato 2014/2019 quella di 
facilitare le opportunità di neoimprenditoria, creando le condizioni per un migliore 
accesso ai servizi di accompagnamento alla creazione di impresa, di favorire lo 
sviluppo di nuove attività imprenditoriali attivate anche da parte dei giovani, con 
l’obiettivo di allargare le opportunità di occupazione e di imprenditorialità nei settori del 
commercio, dell’artigianato, delle arti e delle professioni. Obiettivo prioritario è la 
valorizzazione del centro storico e delle periferie, la promozione dello sviluppo 
occupazionale nel territorio comunale, il sostegno all’imprenditoria;

• in coerenza con tali linee di mandato, tra gli obiettivi previsti dal Documento Unico di 
Programmazione 2015/2019, triennio 2017/2019, adottato con deliberazione di G.C. 
n.407 del 30/12/2016 e oggetto di imminente approvazione da parte del Consiglio, è 
stato posto l’obiettivo operativo 14.01.A.2 Attività di Sostegno all’Imprenditorialità, in 



correlazione con l’obiettivo operativo 01.04.1.A Ridefinizione Politiche Tributarie, 
laddove si prevede l’Istituzione sperimentale della No Tax Area nelle zone del quartiere 
la Pietraia e dei locali di proprietà comunale ubicati nel primo tratto di via Carlo Alberto, 
quale strumento per accompagnare e supportare il sistema imprenditoriale locale 
attraverso azioni mirate, tra cui anche l’erogazione di contributi da commisurare a 
parametri predeterminati;

• nell’ambito degli obiettivi operativi anzidetti e per le finalità menzionate, 
l’Amministrazione ha previsto l’erogazione di contributi correlati alle imposte locali 
pagate (No Tax Area);

• nell’ambito dello schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019, adottato con 
la predetta deliberazione G.C. n.407/2016, l’Amministrazione ha previsto il sostegno 
delle linee di intervento sopra descritte stanziando le risorse per la concessione dei 
contributi da destinare a favore delle neo-imprese che verranno avviate nell’anno 2019, 
nelle aree e nei settori predetti;

• nel del Piano Esecutivo di Gestione da approvarsi per il triennio 2017/2019 e nello 
specifico nel Piano Dettagliato degli Obiettivi, nell’ambito Sviluppo e Imprese, verrà 
individuato tra gli obiettivi da raggiungere l’Obiettivo Gestionale “Sostegno al sistema 
imprenditoriale e allo sviluppo di nuove attività imprenditoriali” che prevede l'attivazione 
di misure di sostegno alla neo-imprenditoria, tra cui l’avvio della sperimentazione del 
progetto No Tax Area;

• questa Amministrazione con precedenti misure ha pianificato la valorizzazione e 
gestione condivisa del centro storico e delle periferie;

DATO ATTO di dover provvedere all’attivazione della procedura mediante avviso pubblico rivolto 
ai soggetti in possesso dei requisiti in esso previsti che hanno interesse a presentare domanda di 
contributi correlati alle imposte locali pagate e più precisamente precisamente: IMU, TASI, TARI, 
TOSAP (temporanea e/o permanente), CIMP.

ATTESO che:

• per la realizzazione delle attività previste, il Comune eroga un contributo a titolo di rimborso 
per le spese ritenute ammissibili, per un importo complessivo massimo di € 20.000,00 per 
ciascuna annualità;

• il contributo viene corrisposto a copertura delle spese oggettivamente documentabili.

VISTO lo schema di Avviso pubblico e relativi allegati, quali parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione.

VERIFICATA

• la propria competenza in virtù dell’attribuzione al sottoscritto dell’implicato Centro di 
Responsabilità;

• la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari.

RICHIAMATI



• Il punto 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 “Impegni di spesa e regole di copertura 
finanziaria della spesa”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 25/2018, avente ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2018/2020 e Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020- 
Approvazione”;

• la deliberazione n. 156 del 05.05.2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2018/2020, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che all'onere conseguente all'esecuzione della presente determinazione, si 
provvederà con imputazione al CdB: 01041.04 - Capitolo Peg: 01041.04.0010501012 CAP  10501/ 
66 - CONTRIBUTI NO TAX AREA (120), del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, esercizio 
2019."

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL).

VERIFICATO che i pagamenti conseguenti, al presente atto, sono in linea non solo con le 
previsioni di bilancio, ma anche con le regole ed i vincoli di finanza pubblica, fra le quali quelle del 
pareggio di bilancio.

DATO ATTO che la procedura non è soggetta agli obblighi di tracciabilità in quanto non riferita a 
contratti di appalto aventi ad oggetto l’acquisizione di lavori, servizi o forniture.

RAVVISATA l’esigenza di procedere.

VISTA la legge 241/90, art. 12 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici);

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm e ii.;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità,

DETERMINA

per le motivazioni di cui in parte narrativa, da intendersi qui per integralmente trascritte e riportate,

1. DI PROVVEDERE all’attivazione della procedura mediante avviso pubblico rivolto ai 
soggetti in possesso dei requisiti in esso previsti che hanno interesse a presentare 
domanda di contributi correlati all’importo dei tributi comunali regolarmente pagati relativi 
alla nuova attività per il periodo da individuarsi nell’avviso, precisamente: IMU, TASI, TARI, 
TOSAP (temporanea e/o permanente), CIMP, dimostrati dalle copie delle ricevute di 
pagamento da allegare alla domanda;

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, nonché il fac-simile di domanda allegati al 
presente provvedimento per diventarne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che:



a) il contributo viene corrisposto a copertura delle spese oggettivamente sostenute 
relative a: IMU, TASI, TARI, TOSAP (temporanea e/o permanente), CIMP, dimostrati 
dalle copie delle ricevute di pagamento da allegare alla domanda;

b) all'onere conseguente all'esecuzione della presente determinazione, si 
provvederà con imputazione al CdB: 01041.04 -Capitolo Peg: 
01041.04.0010501012 CAP  10501/ 66 - CONTRIBUTI NO TAX AREA (120), del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2018/2020, esercizio 2019.

Il Dirigente

BALZANO GIOVANNI LUCA / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


